
COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 
 

A R E A   T E C N I C A 
 

 
 

DETERMINAZIONE  N. 184  del  03/09/2021  (Reg. di Serv.) 
 
 

 

N. 382  del  03/09/2021  (Reg. Gen.) 
 

 
 

 OGGETTO: Determina a contrarre mediante trattativa diretta sul Me.Pa., ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, per l’acquisizione della “Fornitura di 

attrezzature informatiche per lo svolgimento dello smart working - CIG: 

Z7F32E5A0B 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il Decreto del Sindaco n. 04/2021 del 01/04/2021, con il quale venivano attribuiti al 

sottoscritto la titolarità della posizione organizzativa del Settore Tecnico, le competenze e le 

responsabilità gestionali di cui agli articoli n. 107 e 109 del Decreto Lgs.vo 18/08/2000, n. 267 e 

s.m.i., nonché tutte quelle previste dalla legge; 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 08/03/2020 che ha emanato 

urgenti misure in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19; 

Visto che il Sindaco di questo Comune, con atto prot. n.1732 del 16.03.2020, ad oggetto 

“misure organizzative per assicurare l’attività degli uffici e l’erogazione dei servizi e funzioni 

istituzionali in coerenza con la disciplina adottata dalle autorità competenti per prevenire e 

contrastare la diffusione del contagio da covid -19”, ha individuato le attività e servizi da rendere 

necessariamente mediante la presenza fisica del personale, nonché l’attivazione del lavoro agile in 

relazione alle restanti attività e servizi . In tale atto, in relazione al lavoro agile, si è precisato che 

l’attività lavorativa in modalità agile avverrà mediante utilizzo di pc e dispositivi tecnologici 

individuali e linea internet in essere presso l’abitazione del dipendente senza oneri a carico 

dell’ente; 

Visto che il segretario comunale pro-tempore, con atto prot. 1795 del 20.03.2020 ha adottato 

misure organizzative dirette al potenziamento del lavoro agile; 

Vista la legge 17 giugno 2021 n. 87, entrata in vigore il 22 giugno 2021, che converte, con 

modificazioni, il decreto- legge 22 aprile 2021 n. 52 recante: “Misure urgenti per la graduale ripresa 

delle attività economiche e sociali nel rispetto delle esigenze di contenimento della diffusione 

dell’epidemia da Covid-19” - per le amministrazioni pubbliche, in relazione alla organizzazione del 

lavoro e all’erogazione dei servizi da parte dei lavoratori dipendenti, sono state confermate le 

previsioni introdotte dal D.L. 30 aprile 2021 n. 56, per i quali è prevista la proroga fino al 31 

dicembre 2021; 

Che, nell’ambito delle misure per il contenimento e la gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID-19, è raccomandato fortemente l’utilizzo della modalità di lavoro 

agile/smart working da svolgere in modalità dal proprio domicilio; 

Considerato, pertanto, di munire tutti i dipendenti del Comune di Tarsia di strumenti atti allo 

svolgimento dello smart working e nello specifico di: 



• N. 12 Pc Portatile 15.6” Full HD con procesore I5 , disco ssd 512 gb Windows Professional 16 gb ram 

-Garanzia Tre anni 

• N. 1 Pc Portatile schermo 14” Full HD con procesore I7 , disco ssd 512 gb  16 gb ram Windows 

Professional- Garanzia Tre anni 

• N. 1 Firewall con configurazione vpn per l’accesso da remoto -smart working 3 anni Total Security 

Suite. 5 x 10/100/1000 Porte Ethernet attive ed indipendenti, 510 Mbps velocita’ Firewall, 485 Mbps 

velocita’ VPN, 150 Mbps velocita' UTM, Zero Day Protection, Proxy Trasparenti HTTP/HTTPS, 

SMTP, DNS, POP3, IMAP, FTP, SIP e H323. Gestione tramite WSM, Web UI o CLI, Single Sign On 

(Autenticazione Trasparente) Active Direcary, Radius e Ldap. Blocco spamming, Filtraggio URL, 

Gateway AV/IPS, Reputation Enable Defense, APT Blocking, TDR, Application Control (>1800 

applicazioni), Network Discovery, Dimension Command, Abbonamento al servizio Support 

(Maintenance) 24x7, Una unita’ da tavolo. Normativa ROHS 

• N. 5 Office Home and Business 2019 

• N. 13 servizio di configurazione ed installazione postazioni smart working 

• N. 16 antivirus per 3 anni  

• N. 13 cuffie con microfono 

Considerato, pertanto, che si rende necessario individuare un operatore economico qualificato 

al fine di acquistare i prodotti sopra descritti; 

Tenuto conto che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50, è 

necessario, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici stabilire le fasi per 

la scelta dell’operatore economico; 

Stimata l’entità della spesa pari ad €. 20.400,00 (oltre IVA) e considerata la natura della 

fornitura in oggetto, il sistema più rispondente alle esigenze dell’Ente, viene individuato nella 

procedura di cui alla parte II, titolo I, “Contratti sotto soglia”, del succitato D.Lgs. n. 50/2016; 

Atteso che l’importo della fornitura in oggetto della presente determinazione, posto a base di 

affidamento, è nettamente al di sotto della soglia comunitaria di cui all’art. 35, comma 1, lett. c), del 

D. Lgs. 50/2016 nonché inferiore a 40.000 €uro e che, pertanto, si configura in un affidamento 

riconducibile alla previsione di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del medesimo D.Lgs; 

Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del 

D.Lgs. 50/2016 procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 

importo inferiore a 40.000 € senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del D.Lgs. citato; 

Visti l’art. 26 della legge n. 488/1999, l’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006 e l’art. 1, 

commi 496, 497 e 499 della legge n. 208/2015, i quali disciplinano l’acquisto di beni e servizi 

tramite convenzioni Consip e mercato elettronico; 

Vista la possibilità di affidare lavori, servizi e forniture, sotto soglia comunitaria, tramite 

Mercato Elettronico della Pubblica amministrazione (Mepa) di cui all’art. 36, comma 6, D.lgs. 

50/2016; 

Tenuto conto che nell’ambito del MePa, oltre all’ordine diretto ed alla richiesta di offerta, è 

stata istituita una nuova procedura per gli affidamenti denominata “trattativa diretta”; 

Considerato che la “trattativa diretta” si configura come una modalità di negoziazione 

semplificata, rispetto alla tradizionale RdO, rivolta ad un unico operatore economico in quanto, non 

dovendo garantire pluralità di partecipazione, non ne presenta le tipiche caratteristiche, tra cui le 

richieste formali come l’indicazione del criterio di aggiudicazione, l’invito ai fornitori, la gestione 

delle buste di offerta, le successive fasi di aggiudicazione; 

Considerato, inoltre, che la “trattativa diretta” viene indirizzata ad un unico operatore 

economico e risponde a due fattispecie normative: “affidamento diretto”, con procedura negoziata 



ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a) del D.Lgs n. 50/2016 e “procedura negoziata senza previa 

comunicazione del bando”, con un solo operatore economico, ai sensi dell’art. 63 del D.Lgs n. 

50/2016;  

Ritenuto quindi, anche nel rispetto dell’art. 3 della legge 241/1990, quale principio di ordine 

generale dall’azione amministrativa, dare conto della motivazione perché si ritiene opportuno, nel 

caso di specie, procedere mediante un affidamento diretto nell’ambito del Mepa, secondo quanto 

segue: 

- per parte di motivazione in diritto: il valore della fornitura da affidare è inferiore ad €. 

40.000,00 e come tale la legge ne ammette l’acquisizione in via diretta; 

- per parte di motivazione in fatto: detta modalità di affidamento consente di assicurare una 

procedura più snella e semplificata per acquisire lavori, servizi o forniture di importo non elevato 

nei casi in cui, come quello in oggetto, il ricorso alle ordinarie procedure di gara comporterebbe un 

rallentamento dell’azione amministrativa, oltre ad un notevole dispendio di tempi e risorse; 

Accertato che tra gli operatori economici presenti sul MePa, nel catalogo dei “Beni - 

Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine Per Ufficio” è stata individuata la ditta 

“Caliò Informatica srl, con sede in Rende” (Cs) - Partita Iva n. 01558670780; 

Considerato che la predetta ditta possiede requisiti e capacità tecniche richieste ed ha a 

disposizione i mezzi necessari per l’espletamento della fornitura di che trattasi, per cui si ritiene di 

poter procedere ad una trattativa diretta con lo stesso operatore economico; 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

- con l’esecuzione del contratto si intende perseguire il seguente fine: garantire l’acquisto delle 

attrezzature informatiche per lo svolgimento dello smart working dei dipendenti comunali; 

- le clausole negoziali essenziali sono contenute nella richiesta di offerta; 

- la scelta del contraente è stata effettuata mediante trattativa diretta sul MePa ai sensi di quanto 

disposto dall’art. 36, comma 2, lett. a), del D.lgs. n. 50/2016; 

- la stipula del contratto è disposta, ai sensi dell’art.32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, 

mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio attraverso il portale di E-

Procurement della PA gestito da CONSIP SpA; 

Preso atto della regolarità contributiva della ditta affidataria; 

Dato atto che è stato acquisito il seguente codice identificativo di gara CIG: Z7F32E5A0B; 

Ritenuto, pertanto, necessario procedere all’acquisizione dei prodotti suddetti; 

Visto il Regolamento di contabilità 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50; 

Acquisito il parere favorevole da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 

DETERMINA 

1. Di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa, da considerarsi parte integrante 

della presente determinazione; 

2. Di avviare, l’acquisizione della “Fornitura di attrezzature informatiche per lo svolgimento dello 

smart working mediante apposita procedura sul mercato elettronico Me.Pa di Consip, attraverso 

una “trattativa diretta” rivolta ad un unico operatore economico abilitato, ovvero con la ditta 

Caliò Informatica srl, con sede in Rende (Cs) - Partita Iva n. 01558670780; 

3. Di stabilire che l’acquisizione della “Fornitura di attrezzature informatiche per lo svolgimento 

dello smart working” di che trattasi verrà affidato, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 

D.Lgs n. 50/2016 fissando, quale prezzo base di trattativa, una spesa complessiva pari ad €. 



20.400,00 (oltre IVA); 

4. Di approvare gli allegati schemi della lettera di invito e modello di offerta economica; 

5. Di dare atto che la spesa per l’acquisto della fornitura di che trattasi, quantificata a base di gara 

in €. 20.400,00,00 (oltre IVA 22%) e, pertanto, per l’importo complessivo di €. 24.888,00, verrà 

imputata sul Cap. n. 1387 del corrente esercizio finanziario bilancio di previsione 2021/2023; 

6. Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 

responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 

copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000; 

7. Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all’albo pretorio on-line dell’Ente e 

diverrà esecutivo dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile da parte del 

Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

Il Responsabile del Servizio 
Geom. Francesco Sansone 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

  PER LA REGOLARITA’ FINANZIARIA 

  Si esprime parere favorevole    Il Responsabile del Servizio Finanziario F.F. 

F.to Geom. Francesco Sansone 

  Data, 03/09/2021 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

  Copia della presente: 
 

 - è pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Ente (art. 3, comma 1 Legge 18/06/2009, n. 69) per 15 giorni consecutivi 

dal 03/09/2021 al 18/09/2021 (art. 124, comma 1, del T.U.E.L. 18/08/2000, n. 267). 

 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Geom. Francesco Sansone 

 

 


